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PROVA ESTRATTA 

Concorso pubblico, per esami, a tempo indeterminato per la 
copertura di n. 10 posti di collaboratore amministrativo – Area dei 
collaboratori, settore amministrativo – a supporto dei servizi 
finanziari dell’Ateneo (Codice identificativo concorso: AM10C1A24) 

 

 

 

PROVA SCRITTA DEL 

20 GIUGNO 2024 

 

QUESTIONARIO “1” 
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1  Il principio sancito dall’art. 24, comma 2, della legge 196/2009, secondo il quale tutte le 
entrate devono essere iscritte in bilancio al lordo delle spese di riscossione o di altre eventuali 
spese a esse collegate, è chiamato: 

A principio di annualità 

B  principio di universalità 

C  principio d’integrità 

D  principio di unicità 

 

2  L’acquisto di fattori produttivi, in termini finanziari, genera:  

A un ricavo 

B  un’uscita finanziaria 

C  un’entrata finanziaria 

D  un costo 

 

3  Il capitale circolare lordo comprende: 

A le riserve 

B  le liquidità immediate 

C  il capitale sociale 

D  i debiti di finanziamento 

 

4  In ragioneria, la procedura di ripartizione del costo di un cespite su più esercizi è eƯettuata 
tramite la scrittura:  

A fondo rinnovamento impianti in dare e ammortamento in avere 

B  fondo ammortamento in dare e ammortamento in avere 

C  ammortamento in dare e fondo rinnovamento impianti in avere 

D  ammortamento in dare e fondo ammortamento in avere 

 

5  Secondo la contabilità di Stato, i risultati della gestione dell’anno finanziario sono riassunti 
e dimostrati nel rendiconto generale dello Stato che è costituito da due parti:  

A conto dei residui attivi e conto dei residui passivi 

B  attività e passività finanziarie 

C  attività e passività patrimoniali 

D  conto del bilancio e conto generale del patrimonio 

6  Nel bilancio dello Stato, i residui attivi rappresentano:  
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A spese già ordinate, ma non ancora pagate, che devono essere inserite nel bilancio dello 
Stato in ragione del principio di competenza 

B  entrate riscosse, ma non ancora contabilizzate, che devono essere inserite nel bilancio 
dello Stato in ragione del principio di cassa 

C  spese già pagate, ma non ancora contabilizzate, che devono essere inserite nel 
bilancio dello Stato in ragione del principio di cassa 

D  entrate accertate, ma non ancora riscosse, che devono essere inserite nel bilancio 
dello Stato in ragione del principio di competenza 

 

7  In base al Codice civile, nel conto economico di una società, le rimanenze:  

A sono individuate come variazione 

B  sono distinte in base alla provenienza, ad esempio beni acquisiti da fornitori pubblici, 
beni acquisiti da fornitori privati  

C  non sono mai valorizzate 

D  non sono considerate 

 

8  In base all’art. 10 della legge 196/2009, le sezioni che compongono il Documento di 
economia e finanza sono:  

A tre 

B  due 

C  quattro 

D  sei 

 

9  Quale delle seguenti poste NON compare nel Conto economico?  

A Accantonamento per rischi 

B  Costi per salari e stipendi 

C  Risconti 

D  Costi per il Trattamento di Fine Rapporto 

 

10  A norma dell’art. 2426 del Codice civile, l’ammortamento dell’avviamento è eƯettuato 
secondo la sua vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la 
vita utile, è ammortizzato entro un periodo non superiore a:  

A un anno 

B  tre anni 

C  due anni 

D  dieci anni 
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11  Il risultato della gestione caratteristica si può intendere come risultato della gestione:  

A atipica 

B  finanziaria 

C  straordinaria 

D  operativa 

 

12  Secondo l’art. 21, comma 5, della legge 196/2009, gli “oneri inderogabili” sono le spese:  

A fisse 

B  il cui importo è predeterminato da una legge 

C  vincolate a particolari meccanismi o parametri che ne regolano l’evoluzione, determinati 
da leggi e da altri atti normativi 

D  autorizzate da espressa disposizione legislativa che ne determina l’importo 

 

13  In base all’art. 21 della legge 196/2009, le missioni rappresentano:  

A le voci della tassonomia di classificazione delle entrate 

B  aggregati di spesa con finalità omogenea stabiliti all’interno di ogni Dicastero 

C  le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti con la spesa 

D  le unità di voto parlamentare della spesa 

 

14  Nel bilancio di una società, come può essere definito il patrimonio netto?  

A Dopo il termine del primo anno di attività, come ammontare del capitale sociale 
sottoscritto dai soci 

B  Come diƯerenza tra i ricavi e i costi 

C  Come diƯerenza tra le attività e le passività 

D  Come diƯerenza tra riserve e capitale sociale 

 

15  Quale tra i seguenti principi previsti dall’allegato 1 al d.lgs. 91/2011 richiede che i bilanci 
rappresentino in modo semplice e chiaro la classificazione delle voci finanziarie, economiche e 
patrimoniali?  

A Chiarezza e comprensibilità 

B  Correttezza 

C  Attendibilità 

D  Veridicità 
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16  La voce “debiti verso fornitori” va inserita tra:  

A le attività correnti 

B  le passività consolidate 

C  il patrimonio netto 

D  le passività correnti 

 

17  L’art. 14 della legge 196/2009 prevede, come regola di base, che i tesorieri e i cassieri delle 
Amministrazioni Pubbliche:  

A possano accettare disposizioni di pagamento solo se codificate sulla base di criteri 
uniformi a livello regionale 

B  possano accettare disposizioni di pagamento prive della codificazione uniforme a livello 
nazionale ove autorizzati dagli organi di governo dell’Ente 

C  non possano accettare disposizioni di pagamento prive della codificazione uniforme 

D  possano accettare disposizioni di pagamento prive della codificazione uniforme a livello 
nazionale, nel caso rappresentino organi costituzionali 

 

18  In base al d.lgs. 91/2011, volto a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Amministrazioni Pubbliche, nei documenti di bilancio previsivi e 
consuntivi contemplati dallo stesso d.lgs.  le spese sono classificate in:  

A missioni, programmi e macroaggregati 

B  titoli, classi, tipologie, categorie 

C  risultati, classi, categorie 

D  titoli e categorie 

 

19  Nel bilancio dello Stato, ai sensi dell’art. 29 della legge 196/2009, il fondo per l’integrazione 
delle autorizzazioni di cassa è un fondo:  

A speciale 

B  di riserva 

C  ordinario 

D  straordinario 

 

20  I beni immateriali sono iscritti nell’attivo patrimoniale solo se:  

A sono individualmente identificabili e il costo è stimabile con suƯiciente attendibilità 

B  sussiste il parere favorevole della maggioranza dei soci 
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C  l’importo capitalizzato è suƯicientemente elevato 

D  l’importo capitalizzato non supera il 10% del totale costi dell’esercizio 

 

21  In ragioneria, l’elenco di tutti i mastrini impiegati dall’azienda per le registrazioni in partita 
doppia è generalmente definito:  

A accounts target 

B  gerarchia organizzativa 

C  piano dei conti 

D  profit and loss 

 

22  Nei documenti di bilancio previsivi e consuntivi di cui al d.lgs. 91/2011, le entrate sono 
ripartite in:  

A titoli, progetti e categorie 

B  titoli, tipologie e progetti 

C  progetti, tipologie e categorie 

D  titoli, tipologie e categorie 

 

23  In base all'art. 1 d.lgs. 286/1999, l'adozione di strumenti adeguati a garantire la legittimità, 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attinente: 

A al controllo di regolarità amministrativa e contabile 

B  alla valutazione e al controllo strategico 

C  alla valutazione del personale 

D  al giudizio di conformità 

 

24  Quale dei punti che seguono è correttamente riconducibile al principio generale della 
chiarezza del bilancio dello Stato? 

A è vietato gestire fondi al di fuori del bilancio, ad eccezione dei casi consentiti e regolati 
dalla legge 

B  il bilancio dello Stato, pur nei limiti imposti dalle regole contabili, deve risultare di facile 
lettura e comprensione da parte dei cittadini 

C  il bilancio dello Stato deve essere divulgato e portato a conoscenza di tutti i cittadini con 
idonee formalità, tra cui la pubblicazione sulla Gazzetta UƯiciale 

D  il bilancio deve essere redatto nei tempi previsti dalla normativa 
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25  Il Dipartimento di veterinaria deve acquistare arredi per l’allestimento di una nuova aula 
didattica. Il Consiglio di Dipartimento ha deliberato l’acquisto presso il fornitore Alfa per un 
importo pari a euro 100.000,00 Iva esclusa. L’ordine è stato eƯettuato il 31 gennaio 2023 e la merce 
è stata consegnata con fattura accompagnatoria in data 1° marzo 2023; il pagamento è stato 
regolarmente eƯettuato a 30 giorni dal ricevimento della merce. Il candidato descriva: 

- le operazioni connesse all’eƯettuazione e alla registrazione in contabilità dell’ordine di 
acquisto; 

- le operazioni contabili correlate alla registrazione e al pagamento della fattura, ivi incluse 
quelle di chiusura di esercizio, tenendo presente che una parte degli arredi, per un valore di 
acquisto di euro 20.000,00 oltre IVA, era stata ordinata per la costituzione di scorte di magazzino e 
pertanto non utilizzata nell’anno 2023. 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
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26  La stazione appaltante Alfa ha la necessità di aƯidare il servizio di manutenzione 
impiantistica dell’immobile ubicato nei pressi del nuovo polo ospedaliero. Il candidato definisca 
gli elementi costitutivi della determina a contrarre. 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
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                                                                       PROVA NON ESTRATTA 

 

Concorso pubblico, per esami, a tempo indeterminato per la 
copertura di n. 10 posti di collaboratore amministrativo – Area dei 
collaboratori, settore amministrativo – a supporto dei servizi 
finanziari dell’Ateneo (Codice identificativo concorso: AM10C1A24) 

 

 

 

PROVA SCRITTA DEL 

20 GIUGNO 2024 

 

QUESTIONARIO “2” 
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1  Un’analisi aziendale che mostra che sia il capitale circolante netto che il margine di 
tesoreria sono positivi:  

A indica che l’azienda sta allungando i tempi di incasso dei crediti 

B  è una situazione ottimale per l’azienda 

C  avviene in caso di acquisto di cespiti per importi significativi 

D  segnala la presenza di poca liquidità 

 

2  Il principio sancito dall’art. 24, comma 2, della legge 196/2009, secondo il quale tutte le 
entrate devono essere iscritte in bilancio al lordo delle spese di riscossione o di altre eventuali 
spese a esse collegate, è chiamato: 

A principio di annualità 

B  principio di universalità 

C  principio d’integrità 

D  principio di unicità 

 

3  Nell’ambito del bilancio di una azienda, i risconti attivi sono:  

A costi non ancora sostenuti 

B  costi già sostenuti ma di competenza di uno o più esercizi successivi 

C  ricavi non di competenza dell’esercizio già incassati 

D  ricavi di competenza dell’esercizio già incassati 

 

4  Il capitale circolare lordo comprende: 

A le riserve 

B  le liquidità immediate 

C  il capitale sociale 

D  i debiti di finanziamento 

 

5  In base all’art. 25 della legge 196/2009, le entrate dello Stato, a seconda che si riferiscano 
a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi, sono 
ripartite in:  

A categorie e tipologie 

B  fisse e occasionali 

C  titoli e tipologie 

D  ricorrenti e non ricorrenti 
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6  In ragioneria, la procedura di ripartizione del costo di un cespite su più esercizi è eƯettuata 
tramite la scrittura:  

A fondo rinnovamento impianti in dare e ammortamento in avere 

B  fondo ammortamento in dare e ammortamento in avere 

C  ammortamento in dare e fondo rinnovamento impianti in avere 

D  ammortamento in dare e fondo ammortamento in avere 

 

7  Ai sensi dell’art. 20 della legge 196/2009, il bilancio annuale di previsione dello Stato 
italiano:  

A è redatto sia in termini sia di competenza sia di cassa 

B  è redatto esclusivamente in termini di competenza 

C  ha come riferimento l’anno finanziario, che comincia il 1° settembre e termina il 31 
agosto dell’anno successivo 

D  ha come riferimento l’anno finanziario, che comincia il 1° luglio e termina il 30 giugno 
dell’anno successivo 

 

8  Secondo la contabilità di Stato, i risultati della gestione dell’anno finanziario sono riassunti 
e dimostrati nel rendiconto generale dello Stato che è costituito da due parti:  

A conto dei residui attivi e conto dei residui passivi 

B  attività e passività finanziarie 

C  attività e passività patrimoniali 

D  conto del bilancio e conto generale del patrimonio 

 

9  In base al principio della competenza economica riportato nell’allegato 1 al d.lgs. 91/2011, 
come regola generale i ricavi devono essere imputati all’esercizio in cui:  

A l’incasso è stato completato, indipendentemente dal passaggio di proprietà 

B  il processo produttivo ha raggiunto uno stato avanzamento superiore al 75% 

C  il processo produttivo dei beni o servizi è stato completato e l’erogazione è avvenuta 

D  è stato incassato un acconto superiore al 75%, indipendentemente dal passaggio di 
proprietà 

 

10  In base al Codice civile, nel conto economico di una società, le rimanenze:  

A sono individuate come variazione 

B  sono distinte in base alla provenienza, ad esempio beni acquisiti da fornitori pubblici, 
beni acquisiti da fornitori privati  
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C  non sono mai valorizzate 

D  non sono considerate 

 

11  In ambito aziendale, l’equilibrio monetario esprime il bilanciamento tra:  

A le fonti di finanziamento e patrimonio netto 

B  le fonti di finanziamento e capitale sociale 

C  entrate e uscite monetarie 

D  costi e ricavi d’esercizio 

 

12  Quale delle seguenti poste NON compare nel Conto economico?  

A Accantonamento per rischi 

B  Costi per salari e stipendi 

C  Risconti 

D  Costi per il Trattamento di Fine Rapporto 

 

13  Nell’ambito dei criteri di organizzazione delle voci di bilancio, il criterio del tempo è 
rilevante?  

A Solo per le voci del conto economico (liquidità degli impieghi e scadenza delle fonti) 

B  Solo per le voci dello stato patrimoniale (liquidità degli impieghi e scadenza delle fonti) 

C  No, non è mai rilevante 

D  Sì, sia per le voci del conto economico sia per quelle dello stato patrimoniale 

 

14  A norma dell’art. 2426 del Codice civile, l’ammortamento dell’avviamento è eƯettuato 
secondo la sua vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la 
vita utile, è ammortizzato entro un periodo non superiore a:  

A un anno 

B  tre anni 

C  due anni 

D  dieci anni 

 

15  In base alla legge 196/2009, l’impostazione delle previsioni di entrata e di spesa dei bilanci 
delle Amministrazioni Pubbliche si conforma al metodo:  

A della previsione 

B  della programmazione 
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C  della progettazione 

D  della predisposizione 

 

16  In base all’art. 21 della legge 196/2009, le missioni rappresentano:  

A le voci della tassonomia di classificazione delle entrate 

B  aggregati di spesa con finalità omogenea stabiliti all’interno di ogni Dicastero 

C  le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti con la spesa 

D  le unità di voto parlamentare della spesa 

 

17  Secondo l’art. 81 della Costituzione italiana, l’esercizio provvisorio del bilancio:  

A non necessità di provvedimento legislativo 

B  si avvia automaticamente in caso di ritardi degli uƯici preposti 

C  non può essere concesso se non per legge 

D  si avvia dietro richiesta del Parlamento al Governo 

 

18  Nel bilancio di una società, come può essere definito il patrimonio netto?  

A Dopo il termine del primo anno di attività, come ammontare del capitale sociale 
sottoscritto dai soci 

B  Come diƯerenza tra i ricavi e i costi 

C  Come diƯerenza tra le attività e le passività 

D  Come diƯerenza tra riserve e capitale sociale 

 

19  Quale tra i seguenti principi previsti dall’allegato 1 al d.lgs. 91/2011 richiede che i bilanci 
rappresentino in modo semplice e chiaro la classificazione delle voci finanziarie, economiche e 
patrimoniali?  

A Chiarezza e comprensibilità 

B  Correttezza 

C  Attendibilità 

D  Veridicità 

 

20  La voce “debiti verso fornitori” va inserita tra:  

A le attività correnti 

B  le passività consolidate 

C  il patrimonio netto 
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D  le passività correnti 

 

21  I beni immateriali sono iscritti nell’attivo patrimoniale solo se:  

A sono individualmente identificabili e il costo è stimabile con suƯiciente attendibilità 

B  sussiste il parere favorevole della maggioranza dei soci 

C  l’importo capitalizzato è suƯicientemente elevato 

D  l’importo capitalizzato non supera il 10% del totale costi dell’esercizio 

 

22  Che cosa prevede il Principio di "integrità", nel bilancio dello Stato? 

A E’ vietato iscrivere nel bilancio di previsione le entrate al netto delle spese di riscossione 
e, viceversa, registrare le spese al netto di eventuali entrate 

B  Ogni singola posta del bilancio statale deve essere realizzata adempiendo gli obblighi di 
legge 

C  È obbligatorio unire categorie di entrate e uscite che possono essere raggruppate in 
un'unica voce senza alterare il senso complessivo del bilancio 

D  All'interno del bilancio non sono ammessi fondi di natura generica, ossia non destinabili 
a uno specifico oggetto di spesa 

 

23  L’art. 81 della Costituzione italiana precisa che: 

A non possono essere più promulgate nell'anno leggi che abbiano eƯetto economico dopo 
l'approvazione della legge di bilancio 

B  ogni legge che importi nuove o maggiori entrate finanziarie deve indicarne la 
destinazione 

C  ogni legge che importi nuovi o maggiori oneri finanziari deve provvedere ai mezzi per farvi 
fronte 

D  non possono essere promulgate nell'anno leggi che abbiano eƯetto economico oltre il 
10% del totale di bilancio 

 

24  Ai sensi dell’art. 7 della legge 196/2009, il disegno di legge del bilancio dello Stato è da 
presentare alle Camere entro il: 

A 20 ottobre di ogni anno 

B  30 giugno di ogni anno 

C  31 dicembre di ogni anno 

D  mese di marzo 

 

 



15 
 

25  Il Regolamento dell’Università Alfa prevede che il pagamento delle tasse universitarie per 
l’iscrizione ai master di II livello per l’anno accademico 2023-2024 (con decorrenza 1° settembre 
2023-31 agosto 2024), avvenga in due rate, rispettivamente con scadenza: 5 ottobre 2023 e 5 marzo 
2024. Lo studente Rossi si iscrive al corso di master e pagherà, sulla base del reddito dichiarato, 
euro 1.000,00 per la prima rata ed euro 1.400,00 per la seconda. 

Il candidato descriva: 

- le operazioni contabili correlate al pagamento della prima rata; 

- le operazioni contabili di chiusura esercizio 2023; 

- le operazioni contabili correlate al pagamento della seconda rata. 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
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26 La stazione appaltante Beta ha la necessità di aƯidare la fornitura di materiale di 
cancelleria per il fabbisogno delle proprie strutture. L’importo stimato da porre a base di gara è 
pari a euro 25.000,00 oltre IVA. Il candidato descriva le fasi della procedura di aƯidamento. 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
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Concorso pubblico, per esami, a tempo indeterminato per la 
copertura di n. 10 posti di collaboratore amministrativo – Area dei 
collaboratori, settore amministrativo – a supporto dei servizi 
finanziari dell’Ateneo (Codice identificativo concorso: AM10C1A24) 

 

PROVA NON ESTRATTA 

 

PROVA SCRITTA DEL 

20 GIUGNO 2024 

 

QUESTIONARIO “3” 
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1  Quale delle seguenti alternative riporta i documenti nella corretta sequenza temporale, 
con riferimento al termine entro il quale devono essere presentati al Parlamento?  

A Disegno di legge del bilancio dello Stato, documento di economia e finanza (DEF), 
disegno di legge di assestamento  

B  Bilancio triennale, bilancio annuale, documento di economia e finanza (DEF) 

C  Documento di economia e finanza (DEF), nota di aggiornamento del DEF, disegno di 
legge del bilancio dello Stato 

D  Disegno di legge del bilancio dello Stato, relazione previsionale e programmatica, 
documento di economia e finanza (DEF) 

 

2  Nel conto economico sono esposti:  

A i costi e i ricavi 

B  solo i costi 

C  solo i ricavi 

D  i crediti e i debiti 

 

3  Il principio sancito dall’art. 24, comma 2, della legge 196/2009, secondo il quale tutte le 
entrate devono essere iscritte in bilancio al lordo delle spese di riscossione o di altre eventuali 
spese a esse collegate, è chiamato: 

A principio di annualità 

B  principio di universalità 

C  principio d’integrità 

D  principio di unicità 

 

4  In base al d.lgs. 91/2011, volto a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Amministrazioni Pubbliche, queste ultime approvano il rendiconto o il 
bilancio di esercizio entro:  

A il 30 aprile dell’anno successivo 

B  il 31 dicembre dell’anno precedente 

C  il 31 dicembre dell’anno successivo 

D  il 31 dicembre dell’anno stesso 

 

5  Il capitale circolare lordo comprende: 

A le riserve 

B  le liquidità immediate 

C  il capitale sociale 
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D  i debiti di finanziamento 

 

6  Da quali documenti è formato il bilancio d’esercizio?  

A Stato patrimoniale e conto economico 

B  Stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa 

C  Stato patrimoniale, nota integrativa e relazione sulla gestione 

D  Stato patrimoniale, conto economico e relazione sulla gestione 

 

7  In ragioneria, la procedura di ripartizione del costo di un cespite su più esercizi è eƯettuata 
tramite la scrittura:  

A fondo rinnovamento impianti in dare e ammortamento in avere 

B  fondo ammortamento in dare e ammortamento in avere 

C  ammortamento in dare e fondo rinnovamento impianti in avere 

D  ammortamento in dare e fondo ammortamento in avere 

 

8  Qual è lo scopo delle scritture di ammortamento?  

A Chiudere i conti accesi a costi pluriennali 

B  Ripartire il costo dei beni durevoli in diversi esercizi contabili 

C  Imputare solo alla Stato Patrimoniale il costo storico dei fattori produttivi pluriennali 

D  Escludere il Conto Economico dall’eƯetto del costo fisso degli impianti 

 

9  Secondo la contabilità di Stato, i risultati della gestione dell’anno finanziario sono riassunti 
e dimostrati nel rendiconto generale dello Stato che è costituito da due parti:  

A conto dei residui attivi e conto dei residui passivi 

B  attività e passività finanziarie 

C  attività e passività patrimoniali 

D  conto del bilancio e conto generale del patrimonio 

 

10  A norma del Codice civile, le fatture ricevute devono essere conservate per:  

A dodici mesi 

B  venti anni 

C  cinque anni 

D  dieci anni 
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11  In base al Codice civile, nel conto economico di una società, le rimanenze:  

A sono individuate come variazione 

B  sono distinte in base alla provenienza, ad esempio beni acquisiti da fornitori pubblici, 
beni acquisiti da fornitori privati  

C  non sono mai valorizzate 

D  non sono considerate 

 

12  Che cosa rappresentano i programmi ai sensi dell’art. 21 della legge 196/2009 (legge di 
contabilità e finanza pubblica)?  

A Gli aggregati di bilancio corrispondenti alle entrate previsionali di base 

B  Le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti con la spesa pubblica 

C  Gli aggregati di spesa con finalità omogenea diretti al perseguimento di risultati, definiti 
in termini di prodotti e di servizi finali, allo scopo di conseguire gli obiettivi stabiliti nell’ambito 
delle missioni 

D  Le linee di impostazione del bilancio di previsione riclassificato, a legislazione vigente 

 

13  Quale delle seguenti poste NON compare nel Conto economico?  

A Accantonamento per rischi 

B  Costi per salari e stipendi 

C  Risconti 

D  Costi per il Trattamento di Fine Rapporto 

 

14  I fondi per la reiscrizione in bilancio di residui passivi perenti delle spese correnti e in conto 
capitale, previsti dall’art. 27 della legge 196/2009, sono fondi:  

A obbligatori 

B  garantiti 

C  speciali 

D  comuni 

 

15  A norma dell’art. 2426 del Codice civile, l’ammortamento dell’avviamento è eƯettuato 
secondo la sua vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la 
vita utile, è ammortizzato entro un periodo non superiore a:  

A un anno 

B  tre anni 

C  due anni 
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D  dieci anni 

 

16  In base all’art. 21 della legge 196/2009, le missioni rappresentano:  

A le voci della tassonomia di classificazione delle entrate 

B  aggregati di spesa con finalità omogenea stabiliti all’interno di ogni Dicastero 

C  le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti con la spesa 

D  le unità di voto parlamentare della spesa 

 

17  Nel bilancio di una società, come può essere definito il patrimonio netto?  

A Dopo il termine del primo anno di attività, come ammontare del capitale sociale 
sottoscritto dai soci 

B  Come diƯerenza tra i ricavi e i costi 

C  Come diƯerenza tra le attività e le passività 

D  Come diƯerenza tra riserve e capitale sociale 

 

18  la Ragioneria, come disciplina, fornisce:  

A strumenti per classificare, rappresentare e interpretare un’uscita finanziaria 

B  strumenti ad uso esclusivo dei manager interni 

C  strumenti destinati unicamente a comunicare all’esterno la produzione di ricchezza nel 
tempo 

D  esclusivamente strumenti finalizzati a rilevare e rendere palesi scorrettezze contabili di 
aziende quotate in borsa 

 

19  Quale tra i seguenti principi previsti dall’allegato 1 al d.lgs. 91/2011 richiede che i bilanci 
rappresentino in modo semplice e chiaro la classificazione delle voci finanziarie, economiche e 
patrimoniali?  

A Chiarezza e comprensibilità 

B  Correttezza 

C  Attendibilità 

D  Veridicità 

 

20  La voce “debiti verso fornitori” va inserita tra:  

A le attività correnti 

B  le passività consolidate 

C  il patrimonio netto 
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D  le passività correnti 

 

21  I beni immateriali sono iscritti nell’attivo patrimoniale solo se:  

A sono individualmente identificabili e il costo è stimabile con suƯiciente attendibilità 

B  sussiste il parere favorevole della maggioranza dei soci 

C  l’importo capitalizzato è suƯicientemente elevato 

D  l’importo capitalizzato non supera il 10% del totale costi dell’esercizio 

 

22  Quale dei principi riportati nell'allegato 1 al d.lgs. 91/2011 prevede che la redazione dei 
documenti contabili debba fondarsi su principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i 
destinatari, senza favorire gli interessi di particolari gruppi? 

A Integrità 

B  Pubblicità 

C  Trasparenza 

D  Imparzialità 

 

23  Come definito dalla legge 196/2009, le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti 
con la spesa pubblica sono: 

A le strategie 

B  i programmi 

C  le missioni  

D  gli obiettivi 

 

24  La Cassa Depositi e Prestiti (CDP): 

A ha una rete capillare di sportelli bancari per la gestione finanziaria degli Enti locali sul 
territorio 

B  raccoglie depositi a lungo termine ed eroga prestiti a breve, solo a Enti pubblici, 
ricavando, tramite il diƯerenziale di tasso di interesse, i fondi necessari al mantenimento della 
propria struttura 

C  eroga mutui agevolati agli Enti locali per la copertura dei loro disavanzi di bilancio e per 
la realizzazione di investimenti 

D  è un Ente che, nel 2002, ha passato tutte le sue funzioni a Infrastrutture S.p.A. ed è stato 
posto in liquidazione 
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25  Il Dipartimento di ingegneria deve acquistare arredi per l’allestimento di una nuova aula 
didattica. Il Consiglio di Dipartimento ha deliberato l’acquisto presso il fornitore Alfa per un 
importo pari a euro 100.000,00 Iva esclusa. L’ordine è stato eƯettuato il 31 gennaio 2023 e la merce 
è stata consegnata con fattura accompagnatoria in data 1° marzo 2023; il pagamento è stato 
regolarmente eƯettuato a 30 giorni dal ricevimento della merce. Il candidato descriva: 

- le operazioni contabili correlate alla registrazione e al pagamento della fattura, ivi incluse 
quelle di chiusura di esercizio, tenendo presente che una parte degli arredi, per un valore di 
acquisto di euro 20.000,00 oltre IVA, era stata ordinata per la costituzione di scorte di magazzino 
e pertanto non utilizzata nell’anno 2023. 

_______________________________________________________________________________________________ 
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26 L’Università Alfa riceve in donazione, senza vincoli permanenti, una scultura di valore 
stimato pari a 10.000,00 €. Il candidato illustri le operazioni contabili di registrazione della 
donazione. 
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